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den status til at få en egentlig opholdstilladelse, 
så vil de blive behandlet efter de almindelige 
regler i udlændingeloven. 

På den baggrund kan vi i Frihed 2000 indstil- 
le lovforslaget til vedtagelse. 

Indenrigsministeren (Karen Jespersen): 
Jeg synes, at den brede tilslutning til afskaffelse 
af kosovonødloven, der har været her under 
førstebehandlingen, har været meget 
opmuntrende. 

Det er klart, at jeg har hørt, at nogle af ord- 
førerne har haft nogle spørgsmål af sådan en 
vis betydning, men grundlæggende har jeg hørt 
en tilslutning til hele tankegangen i lovforslaget, 
og det mener jeg er utrolig vigtigt af flere grun- 
de. 

Det er utrolig vigtigt, at Folketinget stort set i 
enighed sender et meget klart og umisforståe- 
ligt signal til de kosovofordrevne, der befinder 
sig i Danmark, om, at nu er det tid at rejse til- 
bage til deres land. Det er meget vigtigt, for at 
der ikke skal opstå misforståelser i den gruppe 
af fordrevne, der bor her i landet, og jeg mener 
også, det er vigtigt af hensyn til deres eget land, 
at de hurtigst mulig vender tilbage nu, hvor 
mulighederne er for det, så de kan være med til 
at genopbygge landet. 

Jeg mener også, det er meget vigtigt, så vi i 
andre situationer kan have en mulighed for at 
give et tilsvarende, midlertidigt ophold til lig- 
nende grupper af mennesker, som er i akut nød 
for at få en form for et helle og beskyttelse, 
uden at de falder ind under vores asyllovbe- 
stemmelser. 

Det er meget vigtigt for for alvor at få sat den 
procedure i system, at lovforslaget bliver ved- 
taget så hurtigt som muligt, fordi det jo giver 
grundlaget for de videre regler. Spørgsmålet 
om forlængelse af opholdstilladelse er blevet 
rejst af flere ordførere, i hvert fald af hr. Peter 
Skaarup. Det er jo sådan, at opholdstilladelsen 
vil udløbe uden mulighed for forlængelse. 

Det skal selvfølgelig være sådan, at den 
hjemrejse, der sker, ikke skal ske hulter til bul- 
ter i forhold til andre lande, der også er i fuld 
gang med at sikre hjemrejsen for de kosovofor- 
drevne, der bor hos dem. Men ellers er det jo de 
almindelige regler, der gælder, nemlig at der er 
en vis udrejsefrist, efter at opholdstilladelsen er 
udløbet, og at hjemrejsen skal ske inden for den 
frist. Når det her lovforslag jo forhåbentlig hur- 
tigt bliver vedtaget, så vil der jo være det her 

helt klare grundlag for, at den procedure kan 
sættes i værk. 

Der har også været spørgsmål om grundlaget 
for dem, der så vil have en mulighed for at bli- 
ve her. Uden at der er nogen klare tal på det, 
ser det ud til at være en ret lille gruppe. Bl.a. fru 
Birthe Rønn Hornbech rejste spørgsmålet: Hvad 
sker der med de fordrevne, der vil få lov til at 
blive her på midlertidig opholdstilladelse eller 
få asyl? Der er det jo sådan, at det stort set er 
under de regler, der gælder i udlændingeloven, 
med nogle ganske mindre forskelle for de men- 
nesker, der kom fra den tidligere jugoslaverlov, 
og som er kommet ind under udlændingeloven. 
Det er hele spørgsmålet om, hvordan man be- 
regner perioden frem til, hvornår det vil være 
muligt at opnå permanent opholdstilladelse. 

De helt præcise beskrivelser af det er jo no- 
get, vi kan se på under udvalgsbehandlingen, 
men helt grundlæggende er det de almindelige 
regler, der gælder, og hvor der jo altså for nog- 
les vedkommende vil være en midlertidig op- 
holdstilladelse. 

Jeg tror, at det var de konkrete spørgsmål, 
der var under behandlingen. Ellers er der jo 
mulighed for at få præciseret, hvordan loven 
nærmere skal udformes. Men altså i altoverve- 
jende grad er loven et meget vigtigt signal om, 
at det nu er muligt at rejse hjem. Dermed sikres 
reglerne for det, og så sikres muligheden for at 
blive for den formentlig meget lille gruppe, som 
vil have muligheden og være i en sådan situa- 
tion, at det vil være påkrævet. 

(Kort bemærkning). 
Peter Skaarup (DF): 
Jeg siger tak for den sidste besvarelse fra mini- 
sterens side. Der var måske et par enkelte ude- 
stående spørgsmål, som jeg lige ville komme 
ind på. Det er spørgsmålet, om ministeren kan 
bekræfte, at det med denne her lov bliver mu- 
ligt at søge asyl for de personer, der er omfattet 
af loven. Det kan godt være, at de ikke får asyl, 
men de kan godt søge asyl. De kan godt få op- 
holdstilladelse. Det kan godt være, de ikke får 
opholdstilladelse, men de kan muligvis få op- 
holdstilladelse. Det vil jeg bare have ministeren 
til at bekræfte. 

Så ville jeg godt bede ministeren om at kom- 
mentere det forslag, som fremkom under de- 
batten her fra Det Radikale Venstre, hvor Det 
Radikale Venstre fremover ikke vil have sådan- 
ne særlove, men vil have håndteringen af en 
eventuel lignende situation som Kosovositua- 


